Aqua autem fortis qua aurum ab argento separant aurifices, a que noxia. Quanquam non verentur sp: n: sa nostrates lauam cæsatiem ea moliri, maximo detimento ac pilorum iactura, siquidem aesceribus capillorum radicib: intempestiuam atq; indecoram caluitiem consequuntur, nec ullam speim capillitii: sic corroso denti impositum ginguas exest.

LEVINI LEMNII MEDICI ZIRIZÆI DE NA- turæ dignitate & præstantia.

LIBER. TERTIVS.

Quaratio fñt p: rentum probra atq; ignominiam perserra cogantur, usq; progenitorum scelera etq; iniquitates impudentur, adeo ut horum causa, uelfama, vel rerum fortis- terum iacturam patiantur, aut aliqua in corpore aut me- damina ac detrimenta concipiant.

C A P. I.

Xstat præclara apud Ezechielem concio Cap. 18: vel potius seuera atq; obiurgatoria Dei expostulatio cum iis qui eaussam progenitorum in se deriuari queruntur, atq; iniuste posteros plecti parentum nomine. Quid est, inquit Dominus, quod parabolam vertitis in prouerbium, passim decantantes: Patres comedunt uiam acerbam, & dentes posteriorum obstupescunt? Viuo ego, inquit Dominus, ni non erit uobis amplius vsus istius prouerbii. Cumq; omnes me sint anima, tam patris quam filii: anima, quam peccauerit, ipsa morietur. Itaq; Deus sublato hoc prouerbio, pronuntiat quēq; in sua iniquitate exstinctū iri, nec progenitorū scelera, aut villam ignominia in posterita-

tem deriuandam, nisi iisdem vestigiis insistant, exdem grassetur via, parentumque æmulentur vitia. Quisquis enim, ut prolike toto hoc capite differit, contemto desertoq. Deo paternos auitosque mores imitando conseatur, atque illorum improbitatem ac dedecus exprimit, obiter se rapinis, visuris, calumniis, adulteriis, fraudibus, fallaciis, captionibus, idolorum cultu, fœdolibidine, aliisq. sceleribus contaminat ac polluit, nec Dei præceptis nec monitis acquiescit, sed salutarem eius doctrinam respuit, eadem, qua progenitores, culpa plectitur, iisdem malis redditur expositus. Itaque non patitur Deus parentum peccata imputare filiis, aut yllam posteritatem puniri ob maiorum scelera, nisi paria cum illis faciant, sed vnumquemq. delicti sui reum futurū, vt Cypriano teste, post edomitam legis duritię, Euangeli coruscatione, diuina iustitia non genus, sed personas iudicet. Quod si quis nobis obiciat peccatum originis quod Adamus nobis inuexit, quo cuiusque mens iacturam facit diuini luminis, voluntate etiam à Deo auersa, facile id dilui potest. Cum n. parens fuerit omnium mortalium, atq. ex hoc traduce vitiata sit humana natura: hæc labes ac corruptela, naturæq. depravatio propagatione in omnem posteritatē est dif-

*Pueri non
pletuntur
ob sceleris pa-
rentum.
Peccatum
originale
quam labem
intulit.*

Exemplum fusa: vt affolet in iis, qui ex morbidis parentibus ac à vitoſo cor vitiosis humorib. corruptoq. sanguine sunt prognasti, per omne ſiquidem vitę decurſum, hereditariū malum iis adhæret. Itaq; illi peccato potissime sumus obnoxii, nō aut alterius generis quorū alia aliis hominib. peculiaria ac propria, quæ actualia dicuntur, adſtititia ac consuetudine aut improborū cōmercio accersita, nō congenita, insitua, genuina, naturalia, quanq; magna ex parte ista ex superiorē emergant ac pullulent. Ita non semper ea vicia, vel etiam virtutes, quæ parentibus inſunt, filiis communicātur, aut è diuerso. Potest enim pater esse idololatra, deco-

*actualia.
Alia alii-
quando pare-
tum, alia fi-
liorum con-
ditio.*

ctor, libidinosus, leno, aleator: cū filius frugi sit atque
ab huiuscemodi vitiis jalentiis. Ut aut ab Adamo hāc
labem consequuti sumus, ita eadem nascendi prin-
cipia nāti sumus maximo enitentiū parturientiūq;
dolore ac cruciatu, eundem non sine trepidatione
finē, vitæq; interitum. Itaq; eodē nos luto inuoluit
illius p̄creatio, eandemq; aspergit maculam. Nemo
autē ex tot millibus non eadē ppetrasset, si talis fuif-
set oblata occasio, si Adami loco constitut⁹, iis blan-
dimentis ac pollicitationib; iis illecebris inescari cō-
tigisset, ita vt in eundem laqueum nemo nostrum nō
incidisset, non eodē h̄fisset luto, si ratio ne eadem ac
modo, eisdē artib; ac technis mens nostra coepit fuif-
set oppugnari. Quemadmodum aut preter Reges &
Principes, magistratus ac ciuium p̄fecti, q; apud
Belgas iam vulgare est. Remp. inuandi studio are a-
lienō onerant, ac se suosq; ciues ac populares arctissi-
me obligant, acceptique ratione, in annuam debiti
solutionem obstringunt, etiam eos qui primo quoq;
tempore nascituri sunt, adeo vt si serius aut maligne
perficiatur solutio, apud exteras nationes detineri
possint ac sisti, ita vt nō sit liberum egredi, aut absque
mulcta se subducere, nisi aut consignata pecunia aut
data fide ac promissio vadimonio fastaq; sponsione:
ita simili p̄gē modum ratione Diabolo sumus ob-
sticti, ac tanquam obērati Adami culpa grauissima
damno impliciti; in eum siquidem errorem ac scelus
inexpiable illius transgressione sumus deuoluti, vt
nullus hominū ex eo eluctari potuisset, aut se extri-
care, nisi clementissimus Pater deuicta p̄ Iesum Chri-
stum diaboli tyrannide in liberatem nos asservisset,
deleto atq; oblitterato expunctoque q; aduersus nos *Coloff. 2.*
erat, vt Paul air, chirographo, siquidem illud sustulit *Peccatum* oī
è medio, quo nos vrgebat hostis, affixū craci, exspolia *rigens* quo-
tosq; principatus ac potestates, ostentauit palā triū: *modus ecclīsa-*
phans de illis, tangēxit, dejectis ac debellatis, con- *ratim⁹.*

*Omnī hemi-
ns simili mo-
ribus & ex-
istis.*

*Simile ab
are alieno
oppresso.*

donans simul omnia nobis delicta sic ut nihil sit periculi, ne in posterum vlli impudentur prioris vita cōmisa; modo fide stabiles conceptaq. illius fiducia toti manifesto Dno innitanatur. Ceterum ut inceppta psequear contingit aliquo modo filios parentum non sine diuexari, ac detrimenta concipere, suisq. factatib exui, cum in hereditatem male parta, atque opes fraudib. ac versutis conflatas inciderunt, quod occulte Dei iudicio plerumq; dilabuntur, ac vel incendio, vel naufragio, vel populatione deperent. Sic ut non patiatur Dominus iniquis parentum rapinis distorcere innoxios, aut diutius huiusmodi bonis frui, quod aliorum iniuria coaceruata ac cōgesta sunt. Similiter ratione nonnullos ante diem, ac ppterata morte confici sustinet, cum progenitores illorum nomine plus satis sibi blandiantur, nec aliud, quam opes, latifundia, honores, dignitates, ambitiosos, fuculosque titulos meditentur, ad que illi per fas et nefas aditum patefaciunt, nullaq. erecta in Deū cogitatione aut fiducia nihil non moluntur, quo amplissimo loco possint collocari, cum plerumq. Deus p̄nus ex hac via statio ne subducatur, nec patiatur diu subsistere, atque inanes parentum soes foueri. Quod ipsum Sapientis unde.

Pramaturus

interitus.

vnde.

Sapient. 4.

Orbita lib.

liberorum a

Deo.

Cap. 3.

Orbita lib.

liberorum a

Deo.

parto, à ventre, & à conceptu: hoc est, infœcundi e-
 sunt ac steriles, nec viros foetus concipient, aut libe-
 ros propagabunt, quos si generint, eos interimum *Sterilitas* &
 atq. ex hominibus subducam. Proferunt se innume- *orbitalia*
 ra, nulli non a tate, huius rei documenta: cum *præci-* *Deo.*
 puos heroes, etq. aulae peers spectenus non solum
 orbari liberis, sed multum q̄ris alieni contrahere. Qd.
 autem Dauid orbatus fuerit filio, quem sustulit ex ^{2. Reg. 11.}
 Bethsabe ex Vrbe uxore, magna subest diuini iudicij
 ratio. Sequitur enim confessum hanc patrari sceleris
 tragœdiam grauis vtilio ac vindicta, ira diuina non
 tam in Dauide, quam in puerum accensa. Siquidem
 Deus puerum morbo deplorato afflixit, quo septimo
 die, vt acutis morbis assulet, existens est. Non e-
 nem passa est extare aut superesse illum prouida Dei
 iustitia, qui sic pgnatus esset: tametsi Dauid, referen-
 te scriptura, humi stratus atque effulis lacrymis, vt
 Deus pueri miseresceret, precaretur assidue. Cuius
 rei historia salubre documentum cuiq; exhibet, vt
 quoadusq. humana fragilitas patitur, ab omni im-
 pudicitia se contineat, tum maxime ab eorum com-
 plexu, quæ legitime atque ex Dei institutione matri-
 monio coniunctæ sunt. Deinde si quæ orbari contin-
 gat liberis, ne se vexet, excruciet, dilaceret, nec mœ-
 rore, luctu, clamantis conficiat. Qua enim insanis,
 se affligere ob hæc, quæ restitu nequeunt, aut in vi-
 ti postliminio reuocari? Quocirca laudein meretur
 Dauidis robur, atque affectuum in tam acerbo luctu
 moderatio. Sublato enim è viuis puer, cum paulo
 ante squalore esset obsitus, puluere ac cineribus, gē-
 tis illius more, obdu&us, nec ad sumimum mœtorem
 quid esset reliqui: confessim omnē excussum mœtū,
 tam ac regali splendore accubuit. Quod vero ad re-
 liquam tragœdia parten attinet, quæ nominus
 quam prior, funestum ac luctuosum habuit extum:
 domin' Dauidis offensus facinore, atroces minas as

Adulteria
cavenda.
Non nimis
dolendum
orbitalis
herorum.
Dauid
morte pueri
non contri-
butur.

Adulteria non impuni. terrores per Nathan prophetam illi denuntiat: quod expugnato legitimo thoro pudice matrona extinta: tam fido duce Vria, maledicendi occasionē iis dederit, qui alieni erant à Dei religione; ac nō solum illius cultoribus insultant, sed in Deum etiam sunt contumeliosi atq; iniurii. Ceterum ut reliquā argumenti partem exēquar: contingit non nunquā libe-

3. Reg. 12. ris parentum culpa aliquam notam infamia vel ignominie inferri, aliquid probrum aut dedecus im-

pingi, verbi causa, si mater adulterio contaminata est, si bibacula atq; ebriosa, vllaq; infamia insignata, in liberos pars mali deuoluitur. Ita si quis ex incestu

*Liberi quan doferre co-
tur parentū probra.* atq; illicito concubitu sit p̄creatus, aut naturali quidem congressu, sed extra connubii societatem prose-

minatus (vnde consuetudo inoleuit, ut tales proles naturales vocentur) huiusmodi conditionis hominibus passim insultant populares, ac conuitiis onerant, ut est natura mortaliū in laceſlendo promta,

*Qui filii na-
turali s.* procaꝝ & temeraria quamq; ista criminatio in hominum depravatis affectibus magna ex parte consistat: cū nulla penes liberos culpa resideat. Nec n. puduit Euangelii scriptores in enumeranda Christi genera-

*Proscacitas
hominum.* tione plerosq; recēsere, qui extra cōiugii statum sunt prognati: q; ipsum studio ac data opera factum inter-

*Hom. 3. in
Matih.* pretatur Chrysostomus, ac pleriq; alii: ne quis inta-

*Nemo in so-
lēscat prege-
nitorum no-
bilitate.* mescat progenitorū dignitate ac p̄stantia, nec animū deiiciat, si humiles atq; abiectos sortitus est, aut qui nullis virtutibus eniturū modo ipsi ad res præcla-

*Metamoro-
phos. lib. 13.* ras aspirent atq; enitātur. Si quidem ppria ac genuina virtus quemq; nobilitat, nō aliena aut adscititia, q; ex progenitorū primordiis mutuantur. Ut n. ignatum nec parentū, nec patriæ splendor illustrat ita nec virtute præditum maiorum illaudata vita commaculat.

*Nam geniu, & proavis, & quæ non fecimus ipſi,
Haudec noſtra voco.*

Quo spectat illud Satyrici:

Malo pater tibi sit Thersites, dummodo tu sis
Æacida similis. Vulcanaque arma capebas,
Quam te Thersites similem producat Achilles.

Inuenialis
Satyr. 8.

Quæ cōmonstrant verā nobilitatem ac decus non
tam prauorū stemmate & imaginibus, quam virtu-
te, quā integritate vite, quā morum pbitate metien-
dum: deniq; non despiciendos vlos quālibet humili
abiestoq; loco natos, quantumuis vilibus modicisq;
parentibus ortos, modo frugi sint, atq; ad pclarissi-
ma quæq; sibi aditum patefiant. Quod ipsum tota
illa apud Ezechielem concionis series, atq; enarrat^e
rei amplificatio commonstrat: qua plixe finistra, in-
cōulta, temeraria, improuida, inconsiderata homi-
num etiā in Deum iudicia, vellicat ac reprehendit.

Quare conualecentibus ac morbo defunctis primum omnium
genitalia turgescant, quæ illis natura insita sunt, nempe
concubendi desiderium perficere tentant: ac hoc de re sa-
lubre consilium atque admonitio,

C A P. II.

C Vm ex morbis conualescunt ægroti, nō cōfestim
vires suas recuperat, aut subito restituuntur: sed
exhibitis alii nētis, præscriptaq; salubri diæta sensim
refocillantur ac reuiniscunt: tametsi. n. morbus ex-
cussus est, ac loquitus febrilis calor, nōnulla tamē ad-
huc inharent corpori debilitatis deiecit&q;. valerudi-
nis vestigia, ita vt nulla ppeniodum pars probe mu-
nus suum obeat, suoq; officio perfungatur, vbi ad v-
sus aliquos accōmodatur: sola membra procreandis
liberis destinata, partesq; genitales primum vires ac
robur concipiunt, atq; obeundis perficiendisq; mus-
niis suis validas se ostendant atq; erectas, tametsi ita
constitutis operā dare Veneri nimis quam pernicio-
sum. Sunt autē certa atq; indubitata recuperata va-
letudinis argumenta, nullasq; in corpore morborū ibus Venus
reliquias inhærente, si quando partes genitales pru-
nire ac tērigine affici incipiunt, tametsi reliquis mē-

Conualecen.
ibus Venus
noxia.

*Cur conuas
lesiem est in
Venerem
pros.*

*Sanitatis
indicia in
pueris.*

*Erectio ge-
nitalium
sanctatu in-
dicium.*

*Veneris in-
commoda in
valetudina-
ris.*

bris flaccidis ad perficiendos hymenios, thoracis nupialem adornandum vires desint, nec tanto labore sufficiant. Quod ipsum hinc eueneat omnino, quoniam obstructione venarum discussa ac patefactis meatib. hepar ac renes aliaq. membra distribuendis alimentis destinata primum oblate cibo preceuntur; ac praeterea restaurantur: quo fit ut vires concipiant, ac spiritu cum naturali, tum vitali affatim impletatur, cuius motu atque agitatione abditæ obscuræque partes turgescunt ac despurgant in libidinem, cum remotissima membra, pedes, brachia, armi, suræ, femora, cervices, genæ serius alimento ac vitali succo perfundantur. Cum itaque pudenda membra hepatis munere, exquisito ac salubri succo saginentur ac pingueuant: primo omnium conualescunt, ac virile robur concipiunt, sic ut oborta etiam leui tacitaq. cogitatione inguina indecora intumescant, & qua vi imbuta sint, patefaciant. Cuius rei indicia etiam impubes pferunt, quib. illæ partes, tametsi imbellis sint, & denegata generandi facultas, spiritu tamen distentæ eriguntur, atque ex decubitu in dorsum rigescunt, salubris sanitatis boniq; habitus argumēto. Ita licet conualescere: tamen sint infirmæ fractæq. vires, ac morbo atrita membra languida, corpus macilentum ac frigosum: pars tamen illa secretiore loco collocta, quæ Ciceroni mentula dicitur, primū recuperata valetudinis indicia profert. Eo siquidem praeterea alimenta deferuntur, propter vicinitatem, & quod precipuis membris ea pars connexa est, atque ex una venari atque arteriarum neruorumq. propagine producitur. Quod si morbo defuncti ac conualescentes, matutius quam par est, & quam vires patientur, se Veneri dedant, exhausto puriore succo ac vitali spiritu, lethaler affliguntur, omniaq. illis vergunt in deterius sim. Siquidem syncerior priusq. alimenti pars ac roscid' humor, quibus membra arida atque extenuata morboque

boq; exhausta mafescunt atq; irrigatur, absorbetur,
ac velut lactis tremor, emangitur: quo sit ut vires
quibus nonnihil incrementi accesserat, cōcidant ac
conterantur. De mulierib; vero alia estratio, q̄ con-
cubi: u min⁹, quam virti deflassantur, imo vires ex eo
cōcipiunt, ita vt nonnulli impendio salaces, huius *Mulierum*
rei caussa aliquando morbi simulent, quo maritos *salaces*.
ad amplexus innitēt atq; alliciant adeo ut hinc enī *Trouerbiū*
tū sit apud Belgas puerbium; Matrona a grota sem- *populus* resu
pet aliquid expōscit: Mulieri valetudinariax temp̄ *famina*.
aliquid offerendum: *Men moet den sekyn Vroukens alijt*
vvat bie ten. Quo designār non semper mulsum, aut
alimentum delicatum exhibendum nauseabundis
mulierculis, sed aliud quiddam, quo illis viri inaxi- *Prover. 30.*
me gratificari, & qua re potissimum affici solent ac de-
liniri, etiam si exquisitiōdinis donariis illes studeas
demeteri: eoq; factum est ut Salomon os rulue auct
vres ostium, velut orci fauces inter ea reserat, quæ
cupiditate existunt insatiabili. Quocirca si ortime
sibi consultum cupiunt, q̄ matrimonio sicut aad. xi,
vbi a morbo sunt eluctati, ac retiuiscere incipiunt,
ne se vxoribus festinanter obiiciant, atq; emulcen-
dos prabeant, sed voluptati modecentur potius, ac
frēnum intēpētiū libidini iniiciant nihil n ita cō-
stitutis adimi potest, ut nec arboribus tendellis, q̄' re
truncari putarique recusant. Nam si redintegrari ac
recrudescere morbum contingat, aut subita morre
conficiuntur, aut ægerrime cōualeſcunt. Quod si vas-
lidi robustiq; viri ipso primū coniugio ægre sub-
sistunt, vbi res Venetea frequentius peragitur, atque
vxorum embola, vt Ciceroniano verbo utrū sapientis
frequentat, quāto magis vacillatis, ac dubiæ valetu-
dinis homines deiici cōtingit, ac debilitati, argumē-
to q̄ vxori, h. e. q̄ coniugi plus satis dediti sunt, atq;
illi obsequuntur colore cōspiciantur mustelino: gil-
no, buxeo, exsangui, plumbeo, mēbris articulisq; tra-

Exemplum
*a venelli ar-
boribus.*

*Veneti im-
medica ves-
nustatem de-
populatur,*

Etis atq; eneruatis: cum alii quib; concubitus perficitur moderate, atq; intra mediocritatem consistit discuslo atq; dissipato fuliginoso vapore, colore florido, exsistat ac facie roseo rubentiq; pigmento perfusa. Est quidē cuiq; membro sua vis iniuta ac facultas attributa, nempe oculis visus, auditus auribus, naribus, olfactus & odoratio, lingua ac palato sapori & gustatus, q; ex sensib; omnib; maxime voluptarius: vesica eiusque musculi reddēdo lotio, intestina d; vi ciendis excrementis in seruiunt: partes genitales pro giguendis liberis, perficiendoq; concubitu sunt destinatae ita alia membra aliis officiis instructa sunt ac dedicata, quorū singulis temperatia moderatioq; adhibēda.

Cuique partis servis vestita.

Omne nimirū Si quidē oculi obtuita continuo fatigātur, ac caligine diffunduntur: aures intēsiore sonitu obsurdescent, *Fabricus* ut omnib; fabris ferratiis. Sayor immodico vel cibo surdat. vel potu aboletur omniaq; efficiuntur insuauia atq; *Omnia mē* insipida, sic vt etiā stomachus alimenta respuat, atq; *Abrasus efficiendis in statu.* auersetur. Nares odoris facultate p̄ditæ, affusa p̄tuita, ne fragratiissima quidē percipiūt, Partes quoq; genitales, quib; singula membra inseruiunt, & si forte illa defecerint, aut exhausta sint, succēturiata admiculantur (nam ex toto corpore humores ac spiritus eo deriuātur, ac cōfluunt) si immoderata ac p̄sa libidine defatigātur, nō tā ipsæ, q; tota moles corporis flaccescit ac collabitur. Quocirca in cōseruandis naturæ virib; in roborando firmādoq; totius corporis habitu omnia moderate ac tēperanter instituātur, quo quisq; mature ac tēpestiue, nullaq; molestia senescat, ne libidinosa adolescentia animū morosū ac querulū, corp; effēctū ac flacidū senectuti tradat.

De aera atq; aeri effectu, cum flatuū ventorumq; nominibus natura, ac virib; in excitandu morbi ac permouendu hominibus, qui agitati menti damna nonnunquam infertunt.

C A P. III.

DVa sunt res aduentitia atq; externæ corporibus nostris

nostris non minus infesta quam salubres, quæ & va- *Aer &*
letudinem fulciunt, & sanitatem nonnunquam de- *ventus va-*
moliuntur: nempe alimenta, atque aer ipse qui nos *letudini vel*
ambit, ex cuius agitatione & motu ventus emergit *officiunt vel*
ac flatus, quibus singulis momentis corpora nostra *presunt.*
exposita sunt, ac manifestam mutationem suslinet: *Vnde flatus*
Concipiuntur autem intra corpus nostrum flatus & in corpore.
ventosi spiritus, partim ab externo aeris impulsu, par-
tim ab elicentis & potulentis, quæ assunita flatus
pariunt, ac ventre distendunt, ut sunt fabæ, pisa, cru-
da olera, rapæ, radicula: fructus arbores, mustum, zy-
thus & cerevisia recens, ex quibus orti flatus ventri-
culo negotium facessunt, atq; cum intellinis, tu hy-
*pochondriis seu pectoriis molesta sunt. Hi vretiam *Aude libe-**
qui inter edendum spiritus subingredi solent, vbi a re flatib. cor?
uide & confertim cibum potumq; ingerunt, rueti-puu discedat.
bus aut emissis postico flatibus discutiuntur. Quod
si diutius corpori immorantur atq; inhæfescunt, aut
vlli parti insidi dolores inferant, foris calorifica fo-
menta adhibenda, intus vero quæ discutiendi flati-
bis sunt idonea: ut sunt cuminum, lauri bacca, anisi,
fœniculi, cari semen, vinum meracum: nempe Crie-
ticum, quod Malua ticum vocant, *Quæ flatus*
Hu siquidem venti luctantes agmine facte *discutiunt.*
Quæ dato portarunt, ac erras turbine perflant.

Ceterum cum externi flatus magna ex parte no-
bis sint infesti, effectuq; penetrabili valitudini offi-
ciant, de iis potissime habebitur sermo. Siquidem il-
li se modo tacite ac latenter in corpus insinuant, mo-
do palam ac violenter ingruunt, atq; hominibus, ar-
mentis, pecoribus, satis messi q; triticeq; herbis, arbo-
ribus infesti sunt, ac damina inferunt. Promanat autem *Ventorum*
atque effunditur ventus ac aere auraq; concitata ac *origo Ventus*
commota, quo sit ut modo placidus sit, blandus ac *quid.*
suavis, modo validus atque impetuosus pro ratione
aeris tranquilli, vel agitati. Sic vt ventus non aliud

Ex Aeneido

statui possit quam effluxus atq; effusio cōmoti aeris
qui vires & alimenta concipiāt ex terē exhalatione
& vaporibus. Vel. vt Victruius ait: Ventus est aeris

Ioban 30.

fluens vnde incerta atq; instabili vi incitata, Quod
ipsum cum designat Seruator, Spiritus, inquit: vbi
vult, spirat, & vocem eius audis, sed nescis vnde pro-
deat, & quo se proripiat. Sumta siquidem similitu-
dine ab externo statu Nicodemum instruit, quā vi,
& quam arcano effectu Cei spiritus hominum men-
tes afficiat. Ut n. spiritus aereus non exhibetur, nec
cōquiescit vilius arbitrio, sed instabilis est & inque-
tus suoq; impetu ferrur. atq; hinc inde impellitur:
ita vt per omnia diffusus sonitu effectuq; se prodat,
non visu, rebus terrenis nunc salutaris, nunc exitio-
sus: ita spiritus diuinus tacito atq; ineffabili afflato

Spiritus di-
unus aereo
Spiritu com-
paratur.

humanas mentes pulsat, agitat, impellit, rapit, inflam-
mat, incitat, transformat, atq; homines ex carnalib.
spirituales efficit: Ut autē mens atq; humanus ani-
mus diuino spiritu subficit ac fouetur: ita corpus
hoc spirabile atque animale externo aere ac salubri
aura non minus, quam cibo ac potu recreatur. Est e-
nīm aeris ac spiritus, quem haustū intra corporis no-
stri recessus concipiimus, non minus, quam alimen-
torum vsus necessarius: absq; istis enim aliquousque
subfittere potest humana natura: nam septenis no-
uenisq; diebus. vt aſſolet, inedia tabelcentibus, absq;
vero cura circumfusoq; aere ac statibus, ne tantillo
quidem momēto perdurare poterit, quin sufficeret.

Inedia qua-
do pernicio-
sa quonſq;

Quo autē is purior sit, ac minus habeat contagii eo
corpori salubrior ac magis salutaris. Si enim aer cō-
tagiosus sit ac pestilens, cibo vitioso ac venenato est
nocentior. Siquidem cibus vomitu excuti potest, ac
caloris naturalis beneficio concoqui, at spiritus au-
raq; pestifera non facile domari potest, aut cōſici: vbi
intimos corporis recessus occupauit: nam conſestim
cor ac spiritus vitales inficit oppimitque. Quocirca
commu-

Spiritus vi-
tiſus ale-
mento na-
censio.

communis hic aer (qui respirationi subseruit, & eius
ius adminiculo spiritum hinc inde reciprocantem
pducimus atq. attrahimus) accurate obseruandus
est. Nec minor habenda ratio, in stabilienda sanita-
te ventorum, q ab aere promanant ac diffunduntur.
non solam in libero apertoq. aere, cui subinde nos
exponimus, sed etiā in construendis erigendisq adi
bus. constituendis porticibus, vestibulis, fenestrīs, o
ffīis, omnīq. pspctū, per quem in triclinia ac cōna-
cula externi flatus se ingerunt, q no salubri aura nos
reficiant, non offendant graues arq; insalubres ha-
litus. Quod cum Hippo in peste qua totam Asiam de-
populabatur, ac Grēciā exhausit, studiose obseruaret
multa hominū millia ab illa vindicauit, Marcus quo
que Varro cum Cōocyra esset, in omnibusq; passim
adibus ægroti decumberent, inducto fenestrīs no-
uis Aquilone, atque obstructis qua Austrum admit-
terent, ianuaq; permutata, comites ac familiam inco-
lumes reduxit. Sic apud Belgas maritimos quoniam
multæ ciuitates. Austro arque Africo sunt oppositæ,
homines plurima anni parte ægrotant. ac pituita stu-
xionibus sunt obnoxii. Quo spectat illud Vistrumii:
In Insula Lesbo oppidū est Mytilene magnificenter
ædificatum atque eleganter, sed positū non pruden-
ter, in qua ciuitate Auster cum fiat, homines ægrotan-
t, nā is ventus putredinis caussam præbet: cū Co-
rus Circio affinis ab occa sū solstitiali spirans, vulgo
Noordwēt homines tuisiunt: cum Septentrio atque
Aquilo restituuntur in salubritatem. Ex quibus li-
quido apparet instabilis ventorum impet⁹ humanis
corporibus morbos inferre, ac valetudinē deteriore
efficere: quos si evitare atq; excludere liceat, minus
morbis quēq. tentari contingat: aut si forte ex causis
alia cōtracti fuerint, vbi flatibus noxiis aditum
præcluseris, expeditius senescunt ac cōsopientur Ve-
teres, quoniam quatuor sunt cœli regiones ac limes.

*Obseruatio
in confessio-
nibus tanus*

*Hippoe. in
peste confi-
siun.*

*Varronis in
peste confi-
lium.*

Lib. I: cap. 5.

*Venti Cas-
ta aliquia cōtracti fuerint, vbi flatibus noxiis aditum
dinalles quās
præcluseris, expeditius senescunt ac cōsopientur Ve-
teres, quoniam quatuor sunt cœli regiones ac limes.*

totidem constituerunt ventorum discrimina, quos
eleganti carmine complexus est Quidius:

Eurus ad auroram Nabathaea regna recebit,

Perfidaque & radiis tuga subdita matutinis.

Vesper & occiduo qua litora sole tepeſunt,

Præxima fuit zephyro; si yham sepmque triono;

Horrifer inuisit Boreas; contraria tellus

Nubibus ab diu pluviis q. madescit ab auro.

Alii quib. visum est exactius omnia dimetiri duos
decim dinumerant. Nostra vero artas nautarum na-
vigatione edocta ob vastū ac spatiōsum Oceani am-
bitum marisque mediterranei longissimos tractus,
duos & triginta statuunt, eosque in versoria ac pyxi-
decula nautica, vulgo Compas, exhibitos, continent
intuentur, atq; intemperātā nocte etiam, cœloq; nu-
bilo ac caliginoso, illius visu & commoditate cursum
dirigunt, portusq; destinatos assequuntur. Nec est re-
cens aur nouitium inuenit hæc pyxidecula, cum
Plautus etiam huius meminerit:

Quin tu quo perit, periisse ducia?

Cope versoriam, recipite ad herum.

Ceterum viris politicis qui à nauigandi consuetu-
dine sunt alieni, non tam ventorum numerus, quam
natura effectusq; excutiendi. Quisquis n. ex Hippo-
cratis prescripto valetudini optime consultum velit,
quadripartitas anni distinctiones (quatuor tempora
nostrī vocant) obseruet: deniq; ventos calidos frigis
dosque, quibus omnis passim sunt expositi. Habent
n. momenti plurimum ad tuendam valetudinē, ac
morbos propulsandos ventorum concursus & aeris
constitutio. Siquidē nō tam corpora, quā animi ho-
minum mutationem subeunt p. cœli ac ventorū ra-
tione. ita vt etiā sani alicet affecti sint cœlo nubilo
ac turbulent, aliter sereno ac placido, aliter spirante
Zephyro aut Fauonio, aliter sequente Auctro vel A-
frico, adeo vt non modo corpora sint agiliora, sed
mentes

Metam.

lib. I.

Prixus nau-
rica duos &
triginta ven-
tois statuit.

Trinum.

Act. 4.

Scena 3.

De aere. &
locū.

Aura &
venti corpo-
ra immu-
tant.

Animus ab
aeru in tem-
perie vitta-
bitur.

mentes etiam erectiores, expulsaq. omni morositate magis tractabiles. vbi cœlum suavi vernantiq; aura, ac vento placido profunditur. Ceterum quo singula ad amissim exigantur, ventorum nomina doctis ac p[ro]lebeis visitata, conditiones, vires, effe[ct]usque obiter percensebo, quo quisq. declinare possit, quæ noctura videbuntur, atque iis se tuto obiscere, quæ salutaria fore sperat atq; innoxia. Ab equinoctiali seu verinali exortu, qui perficitur vbi sol arietem subit, Subsolanus p[ro]greditur, Oost, Germanis, Lenante Ital[ia]nis, ven[er]tus magna ex parte salubris, & qui animi mentisque nebulas discutit, antelucano autem subfrigidus est, meridiq[ue] vergenteq[ue] in austrum sole tepescit ac languardum calorem concipit, noctates Lauofi & elvocat, cum corpora non astu immodico infestantur, sed flaccido calore tepefacta languescunt ac nauseant, Belgæ uvanus[ic]h vocant. Corn. Celsus atque Ouidius Egelidum, cum inquit: